37* 
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intendere, per que, pace tarn Italis quam ceteris Christianis1 

data, et furori Turchorum resistatur et Christiana religio in 
suo statu conquiescere possit et debito sub splendore foveri. 
datum in Grecio Stirie die 10. augusti 1453. 

V I I I . 

Kaiser Friedrich an Papst Nikolaus V.; [Graz, 18. September 
1453.] Über die Passauer Frage; er ist bereit, jedem seine Zu

stimmung su geben, nur nicht dem Flehten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 148; von Schreiberhand mit Verbesserungen des Eneas. 

Weiß Nr. 56. 

Beatissimo pape Nicoiao quinto Federicus tertius impe-
rator salutem dicit.2 Beatissime pater.3 reddita sunt nobis per 
hos dies duo vestre sanctitatis brevia* super facto Pataviensis 

1 Ursprünglich: et Italis et aliis Christianis. — J Von Eneas an den Band 

geschrieben. — 3 Gestrichen. 

» Das eine dieser Breven teilt Eneas Bl. 146 mit; es hat folgenden Wortlaut: 
Nicolaus episcopus, servus servorum dei, carissimo filio Federico, 

Romanorum imperatori augusto, salutem et apostolicam benedictionem.1 

Carissime in Christo fili, salutem et apostolicam benedictionem.2 novit 
deus, cui nichil occultum est, quod serenitati tue in omnibus non aliter quam 
illi, qui nos genuit, si esset in humanis, complacere vellemus et ita stat 
sententia nostra. non latet prefatam serenitatem tuam, quid egerimus in 
hanc usque diem in facto ecclesie Pataviensis, que jam fere biennio decurso 
pastore caruit, ut celsitudini tue morem gereremus, et etiam scire debes 
continuas molestias, quas omni ex parte sustinuimus propter tantam retar-
dationem provisionis ipsius ecclesie. omnia libenter amore tue celsitudinis 
perpessi sumus,8 ut res pro voto nostro atque tuo succedere posset. et 
hactenus nichil omissum est, quominus omnes intelligerent, nos cupi-
dissimos omnia efficere in ea re, que tibi grata forent. distulimus provi-
sionem ipsius ecclesie hactenus, licet hoc secutum non fuerit absque 
magno onere nostro et ipsius ecclesie detrimento et per consequens offensa 
dei et conscientie nostre. modo intelligentes adventum illorum oratorum, 
de quibus alias ad nos scriptum est, qui facturi sunt omnem instantiam, 
ne provisio dicte ecclesie amplius retardetur, et cum ipsis omnium prin-
cipum Alamanie etiam consanguineorum tuorum preces et persuasiones 
accedere debeant, non videmus hoc gravissimum onus amplius sufferre 
posse et presertim, cum omnes venerabiles fratres nostri, sancte Romane 
ecclesie cardinales, cardinale sancti angeli dumtaxat excepto, nobis in 
hac tanta dilatione adversentur. accedit etiam, quod ab aliquibus magnis 
et gravissimis viris, honorem et statum nostrum atque tuum diligentibus, 

1 Die Anrede ist späterer Zusatz des Eneas am Bande. — '' Gestrichen. — " Verbessert aus: 
perpessimuit. 
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ecclesie, cujus provisionem absque verecundia vestra et nostra 
infamia non posse differri ulterius scribitur, referendo, quanta 
de nobis procuratores electi publice in vestra curia sunt locuti 
adversus honorem vestrum et quod multi principes Alamanie, 
consanguinei nostri, pro electo1 suas preces sint porrecturi, cui 
cardinales omnes unico excepto favorem prebent, propter quas 
causas magnopere nos hortamini, ut prefate ecclesie provideri 
consentientes mnctitaü vestre quantocius respondeamus. super 
quibus rebus mentem nostram quam breviter exponemus. certe 
nobis nunquam placuit diutina hujus ecclesie vacatio, qua per-
cepta statim vestre beatitudini personam nominavimus quam pre-
fici cupiebamus in episcopum. cumque vestra sanctitas personam 
illam certis de causis nollet promovere nosque subinde Romam 
coronationis suscipiende causa venissemus, instanter petivimus, 
ut honorabilem magistrum Ulricum Sunnenberger, consiliarium 

certiores redditi sumus, retardacionem provisionis diete ecclesie non posse 
ulterius fieri absque manifesto scandalo nostro et tue serenitatis et etiam 
magna infamia tua. nam die dominica preterita, dum rediremus a missa, 
oratores sive procuratores electi, quos eo in loeo rejicere non potuimus, 
retulerunt publice, electum ipsum serenitati tue decem milia florenorum 
obtulisse cum effectu, ut expeditioni sue consentires et quod tua serenitas 
longe majorem summam et sibi penitus impossibilem petit. quare, dilec-
tissime fili, cum singularis prudentia tibi a deo data fuerit, qua semper 
in cunctis rebus hactenus laudabiliter usus es, rogamus celsitudinem 
tuam quo possumus efficacius et hortamur per viscera misericordie do-
mini dei nostri, ut velis pro nostra singularissima complacencia et honore 
tuo etiam in hae re solita sapientia uti et temporum necessitati te accom-
modare, quod semper sapientibus1 est habitum, et concludere,2 .quod 
provisio dicte ecclesie fiat et ulterius non differatur, postquam satis 
pugnatum est et talis retardacio amplius fieri non potest absque verecundia 
nostra et infamia tua. mittimus propter hanc rem hunc caballarium 
proprium, per quem expectamus responsionem tuam, quam cupimus 
futuram celerem et votivam. et ita celsitudinem tuam herum affectuose 
rogamus. hoc enim si effecerit tua serenitas, u t in sapientia sua plene 
confidimus, honori nostro atque suo consulet et nobis, qui multitudini 
petentium amplius resistere non valemus, singularissime et plus quam 
dici possit, complacebit et accedat ad cumulum aliorum beneficiorum 
nobis et apostolice sedi per eandam serenitatem tuam diligentissime 
impensorum, quam omnipotens deus servet semper in eo lumine. datum 
Borne apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 25. augusti 1453, 
pontificatus nostri anno 6. 

1 sapientis. — 2 concedere. 
1 Ursprünglich: dicto. 

582 

nostrum, devotum dilectum et ipsitts ecclesie canonicum, omnium 
judicio dignum ac de Romana ecclesia benemerentem, promovere 
dignemini. ad quam rem concurrebant nobiscum non solum in-
clita consors nostra imperatrix, verum etiam Serenissimus rex 
Hungarie et Bohemie Ladislaus ac illustris princeps Albertus 
dux Austrie, patruelis et germanus, nostri carissimi, nee non alii 
complures prineipes et barones. quod si vestra sanetitas nostras 
tunc preces exaudivisset jam Pataviensis ecclesia pacem haberet. 
non tarnen tunc vestra beatitudo, ut intelleximus, sed collegium 
dominorum cardinalium voto nostro restitit. neseimus cur Uli 
adeo nobis adversi sint, nihil unquam factum per nos memi-
nimus, quod eis noeivum putemus, multum autem Romanam 
ecclesiam tempore scismatis a nobis adjutam neminem credimus 
ignorare. tacemus, que nostri antecessores sive Romanorum im-
peratores sive Austrie duces retroactis temporibus in favorem 
apostolice sedis gesserint, quippe putavissemus, aliam esse mentem 
dominorum erga nos cardinalium quam experimur. uteunque sit, 
satis constare potest et heatitudini vestre" et omnibus, qui pro-
secutionem rei norunt, longam Pataviensis ecclesie vacationem 
non nobis sed cardinalibus prefatis imputandam esse, qui cum 
habeant multos, quos vestre sanetitati promovendos suadere pos-
sint, solum pro illo instant, qui contra inhibitionem sanetitatis 
vestre electus est, quippe nobis et imperio sacro rebellare et 
apostolice sedis monitione contempta mandatoque parvipenso 
contra nos armatos mittere et Australium contumacie se con-
jungere non est veritus, adeo ut jam melius sperandum sit his, 
qui pejus agunt, prestetque contumacem esse quam obedientem. 
ceterum neque nos hodie hü sumus, qui vacationi prolixe Pata-
viensem ecclesiam subjacere velimus; tantum id petivimus, ne 
vestra sanetitas hostem nostrum nobis prebeat in vasallum. lata 
est Alamania, latior Christianitas; si non reperitur Alamanus, cui 
hanc ecclesiam acceptare conducat, contentamur de quocunque 
Christiano, quem vestra beatitudo duxerit promovendum, dum-
modo nobis invitis inimicus noster in civitate, que sine medio 
pendet ab imperio, non preficiatur episcopus, cui nunquam regalia 
committeremus. loquimur de dicto1 electo, qui non solum per se 
verum etiam per suos, ut ex vestris litteris intelligimus, nomen 
nostrum carpere et infamiam nobis irrogare non veretur. verum 

1 Gestrichen. 
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ut vestra sanctitas plene intelligat rem pecuniariam, dicemus 
aperte, que nobiscum prefatus electus agitaverit. sane prius 
quam bone memorie Leonardus episcopus Pataviensis nature 
satisfecisset ad nos electus ipse venit, nondum enim nobis ini-
micus erat, dixitque futurum, ut cito Pataviensis ecclesia vacaret 
atque in eum eventum vehementer oravit, adesse ut sibi vellemus 
ac favorem preberemus ad illam ecclesiam obtinendam, aurique, 
non ut procuratores ejus ajunt, 10 milia sed supra 30 milia 
florenorum nobis obtulit. tantunr ipse ad hujusmodi ecclesiam 
aspiravit, ut etiam ante tempus aditum sibi ad dignitatem per 
pecuniam quereret, quem nos sibi omnino denegavimus.1 quocirca 
non nobis hoc ignominiosum sed ipsi electo dedecorosum et ad 
excludendum eum satis efficax esse censemus, cum ipse non 
ut Aaron a deo expectaverit, sed tanquam Jason in pecuniam 
confidens pontificatum emere attemptaverit. ex qua re satis 
judicari potest, an sua electio pura et canonica fuerit, an artibus 
illicitis et indirectis modis quesita. credimus autem non latere 
scmctitatem vestram, illustrem principem Ludovicum Bavarie 
dücem ad hujusmodi electionem personaliter accessisse eamque 
partim precibus partim comminationibus extorsisse. nos autem 
electum prefatum non solum hiis in partibus indigna petentem 
sprevimus, sed etiam postea, cum Rome essemus iterumque ar-
gento ab eo temptaremur, contempsimus ac magistrum Ulricum 
ut ante dictum est promoveri studuimus, ex cujus promotione nee 
obolum reeepissemus. quod autem post rebellionem nobis ab ipso 
electo faetam graves ejus injurias sine peeunia remittere nolueri-
mus, nisi et dampna nobis illata peeunia compensaret, id non cen
semus apud heatitudinem vestram turpe putari, neque enim apud 
Theutones solum sed omnes pereque gentes illata dampna cum 
peeunia resarciuntur. nee mirari quisquam debet, si supra 20 milia 
florenorum illius offensam existimavimus, qui pro suo delicto 
non bona solum sed etiam corpus amittere debuisset. quibus 
consideratis arbitramur, scmctitatem vestram adhuc servaturam, 
quod nobis aliis brevibus suis pollicita est, neque hominem im-
perio sacro et apostolice sanete sedi rebellem pontificatu dignum 
existimabit, ecclesie autem Pataviensi ne longioris vacationis ex-
ponatur incommodis, de alia persona idonea providebit atque ita 
votis nostris complacebit, ut omnes, qui sunt in cireuitu, preces 

1 Am Bande steht von anderer Sand die Notiz: ibi est dimissnm. 
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nostras apud vestram beatitudinem efficaces esse recognoscant, 
sicut de vestra in nos benignitate ex preterito sumus experti 
et in futurum experiri non dubitamus. eandem beatitudinem 
vestram conservare dignetur altissimus ad votivum ecclesie sue 
regimen feliciter et longeve. datum etc.1 

I X . 

Kaiser Friedrich an König Älfonso von Portugal; Graz, 28. Sep
tember 1453. Preist das Glück seiner Ehe. 

Der Brief liegt im Vindob. 3389 in zwei Fassungen vor: A Bl. 159 von des 
Eneas eigener Sand, Weiß Nr. 69; B Bl. 160* von Schreiberhand und ohne 

Datum. Ich bringe beide Fassungen. 

A 

Fridericus divina favente de
mentia Romanorum imperator 
semper augustus serenissimo 
principi Alfonso, dei gratia Por-
tugallie et Algarbii regi Cep-
teque domino, fratri et affini 
nostro carissimo, salutem et 
amoris mutui continuum incre-
mentum. 

Retulit vobis, ut scribitis, exi-
mius legum doctor Johannes 
Ferdinandi, vester et noster 
consiliarius admodum dilectus; 

inclitam Leonoram, sororem 
vestram nostramque consortem 
dilectissimam imperatricem, 
quam primum ad nos venit 
gratanter susceptam ac deinde 
summo amore et affectu sin-
gulari per nos tentam tracta-
tamque fore. quam rem vestra 
fraternitas plurimum recom-

B * 

Fridericus divina favente de
mentia Romanorum imperator 
semper augustus etc. serenis
simo principi Alfonso, dei gratia 
Portugallie et Algarbii regi Cep-
teque domino, fratri et affini 
nostro carissimo, salutem et 
amoris mutui continuum incre-
mentum. 

Reddite sunt nobis per hos 
dies littere vestre, quibus nobis 
significatis, gratissimum esse 
serenitati vestre, quod inclitam 
Leonoram, sororem vestram ac 
consortem nostram dilectissi
mam, susceperimus desideranter 
et tractaverimus ut inter con-
juges decet amantissime. sie 
enim retulisse vestre serenitati 
honorabilem Johannem Ferdi-
nandum legum doctorem ve-
strum et nostrum consiliarium 

Das Datum des Briefes ergibt sich aus dem vorangehenden Briefe des 
Eneas Nr. 138. 
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mendat suisque litteris* magno-
pere nos hortatur, ut in con-
jugali benivolentia continuantes 
conjugem ipsam nostram etiam 
vestri intuitu dietim magis ac 
magis accumulatissime diliga-
mus, adhibitis veterum exem-
plis, qui conjugali desiderio 
plurimum fraglaverunt. respon-
dentes igitur fraternitati vestre, 
fatemur vera esse, que Johan-
nem predictum retulisse narra-
tis. suscepimus enim sororem 

» Der Brief Alfonsos an Kaiser Friedrich lautet nach Vindob. El. 160": 
Vietoriosissimo prinoipi et potentissimo domino Frederico, Bomano-

ruro imperatori semper augusto, Alfonsus, dei gratia Portugallie et Algarbii 
rex Cepteque dominus, Salutes et de infidelibus gloriose triumphare. 

Gloriosissime princeps et frater amantissime. vobis notum facimus, 
quod relatione eximii legum doctoris, nobilis Johannis Ferdinandi de 
Silveira, consiliarii nostri fidelissimi, percepimus ingentem amorem, quo 
clarissimam imperatricem, uxorem vestram et sororem nostram dilectis-
simam, suscepistis et deinde flagrantiori semper amore coluistis et amastis. 
unde summam cepimus voluptatem et immortali deo gratias egimus, ita 
videlicet successisse quemadmodum sperabamus. et quamqnam ob vestram 
singularem prudentiam et humanitatem vobis non sit opus persuasionibus; 
tarnen vires sanguinis, que plurimum possunt, nos compellunt, vos hortari 
atque rogare,1 quod vestrum sanctum atque laudabile propositum conti-
nuetis et eam ipsam uxorem vestram, si amoris quidpiam superaddi posset, 
magis atque magis colatis et ametis. nichil enim honestius, nichil laudabi-
lius in catholicis maxime prineipibus amore conjugali, qui et deo gratissi-
mus est et apud homines laude dignissimus est. quis amorem Tiberii erga 
uxorem, quis Hipsicratee erga virum non plene laudaverit, quorum alter 
uxoris vitam vite sue pretulit, altera effusis caritatis habenis equo et 
armis Mithridatem per efferatas gentes fugientem infatigabili corpore et 
animo secuta est. quippe si viri et uxores insolubili quodam inter se 
amoris vinculo connectuntur* et adimplent, quod preclare scriptum est: 
relinquet homo etc. et naturam et rationem illustre quoddam nature 
ornamentum imitantur. idcirco pro tanto amore, quo erga uxorem vestram 
afficimini, vobis gratias agimus et enixe rogamus, quod ultra debitum, 
ad quod virtus et ratio vos obligat, nostro intuitu velitis eam per-
humanissime colere et aceumulatissime amare, ut nos ultra id, quod jure 
sumus, reddamus vobis admodum obligatos. ex civitate nostra Elborensi 
25. marcii anno domini 1453. 

affirmatis, rogantes ut in amore 
nostre conjugis, quem legiti-
mum et humano ac divino 
jure comprobatum dicitis, etiam 
vestro intuitu perseverare veli-
mus, adjicientes nonnulla vete
rum exempla, que nos in dilec-
tione conjugali merito valeant 
confirmare. respondentes igitur 
fraternitati vestre, vera esse 
fatemur, quod prefatum Johan-
nem retulisse narratis. susce
pimus etiam non sine furenti 

1 Ha, rogari. — 2 Hz. sui. — 8 Sa. coniectnntur. 
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vestram, uxorem nostram pre-
dilectam,1 non sine fervido et 
ardentissimo desiderio, deinde 
secum iii hanc usque diem 
summa cum zelo et ingenti ca-
ritate conversati sumus. idem-
que deinceps futurum non dubi
tamus, quando sie ejus morum 
probitas et prudentia singularis 
exposcit,2 que ita nobiscum se 
habet, ut non solum a nobis sed 
ab omnibus, que eam adeunt, 
mirum in modum diligatur et 
laudetur.3 nos quippe quotiens 
cum ea sumus ejusque mode-
stiam et regalis sanguinis gravi-
tatem lenitate commixtam con-
sideramus, experimur in nobis, 
quod scriptura confirmat dicens: 
gratia mulieris sehsate delec-
tabit virum suum, et iterum: 
mulieris bone beatus vir. quippe 
reputamus nobis inter molestias, 
quas dietim pro rei publice 
gubernatione suseipimus, ad 
mägnum solatium et consola-
tionem talem uxorem contigisse, 
que nobis juxta cor nostrum et 
morigera est et obsequentissima, 
nee dubitamus, quin eam et di-
vino et humano jure colere et 
observare debeamus. conjugum 
namque tantam esse inter se vim 
amoris lex divina preeepit, ut 
duo in carne una esse videantur. 
nee maternus aut paternus amor 
conjugali dilectioni preferri po-

1 Am Bande. — * Ursprünglich folt 
guine natam regio. — * et laud 

desiderio vestram sororem, uxo
rem nostram predilectam, se-
cumque in hanc usque diem 
summa cum caritate et admo-
dum placide conyersamilr et 
vivimus, idemque futurum de
inceps non dubitamus,"sie enim 
et divina lex preeipit et. humana 
ratio suadet. quid enim duäs 
esse animas in una carne nisi 
maxima vis amoris efficit? 
certe nee paternus nee ma
ternus amor, ut oracula divina 
testantur, dileccioni conjugali 
prefertur. hie saneti viri Abra
ham, Ysaac, Jacob, Moyses 
ceterique veteris testamenti du-
ces uxores suas amore incredi-
bili coluerunt. nee aliter apud 

' gentiles laudati proceres fecere, 
quorum nonnulli conjuges adeo 
furenter amasse traduntur, ut 
illis mortuis nullo pacto super-
vivere voluerint, sicut de duobus 
Plautiis apud Romanos habetur, 
nee minor erga suos viros affec-
tio comperta est mulierum. nam 
preter exempla, que vestra tradit 
epistola, et Admethi regis Thes-
salie mortem conjunx ejus sua 
morte redemit et Arthemisia 
gentis Carie regina viri sui se-
pulchrum sese prebuit. Porcia 
vero, Marci Cathonis filia, ex-
tineto viro, cum ferrum sibi 
negaretur, ad necem ardentes 
carbones exhausit. imperatores 

!e: que j ta nobiscum se habet, .ut san-
tur über der Zeile. 
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test, ut divinum testatur ora-
culum, quod per vos adducitur. 
hinc sancti viri Abraam, Ysaac, 
Jacob, Moyses ceterique deo 
accepti proceres conjuges suas 
unice dilexerunt, nee gentiles 
hujus amoris expertes fuerunt. 
quorum nonnulli adeo ferventer 
amasse traduntur,1 ut deceden-
tibus uxoribus vivere amplius 
nullo pacto persuaderi potue-
rint, sicut apud Romanos, de 
duobus Plautiis traditur. nee 
minor erga viros affectio com-
perta est mulierum. nam et 
Admeti regis Tessalie conjunx 
mortem sua morte redemit et 
Arthemisia gentis Carie regina 
viri sui sepulcrum se prebuit, 
Portia vero Cathonis filia ex-
tineto viro ardentes carbones 
exhausit, ex quo fit; ut quanto 
magis legitima reperitur2 hec 
dilectio, eo magis vehemens 
et urgentissima reperiatur. nos 
uxdrem sortiti ad mentem no-
stram, forma et probitate pre-
stantem, merito eam colimus et 
amamuSj et dum vita comes 
ambobus erit amaturi cumula-
tissime sumus, neque ad hoc 
vestre vel alterius cujuspiam ex-
hortatione indigemus. nam etsi 
preces vestre apud nos valent 
plurimum, superat tarnen ipsius 
consortis nostre singularis af
fectio, que tanta est, ut addi 
sibi quiequam alterius causa 

1 Ursprünglich folgte: ut vitam 

etmaximiduces hujus honestis-
simi affectus partieipes compe-
rimus. nam et Pompejum et 
Julium et Augustum suarum 
conjugum constat amantissimos 
fuisse, nostrique gemiani ce-
sares, Caroli, Ottones, Heinrici, 
Federici dilectionem erga suas 
uxores ferventissimam habue-
runt. nee probatus esse videtur 
aut prineeps aut privatus, qui 
pudice conjugi sue non fideliter 
adheret. sed nee philosophus 
benevivendi magistros hec pla-
eida vis amoris effugit. nam et 
Xantippem uxorem suam quam-
vis morosam et contumacem ma-
ximus ille Socrates adamasse 
non vulgariter perhibetur. quid 
nos faciamus, qui conjugem 
juxta cor nostrum nobis mori-
geram et obsequentem nacti 
simus, cujus regios mores cum 
singulari prudentia conjunetos 
reperimus, qiie ita nobiscum se 
habet, ut non solum a nobis 
omnibus, qui eam alloquuntur 
vel intuentur, digna laude et 
amore preeipuo judicetur. ama-
mus quippe conjugem nostram 
et affectu singulari prosequi-
mur, experientes in nobis scrip-
ture divine sententiam, dum ait: 
gracia mulieris sensate delec-
tabit virum suum, et iteruni: 
mulieris bone beatus vir. sane 
inter molestias, quas pro guber-
natione rei publice dietim tole-

orum sue p r e . . . — * noscitur. 
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minime possit. datum in G-rez 
die 28. septembris 1453.1 

ramus, innumeras ad magnum 
nobis solamen precipuamque 
consolationem reputamus et du-
cimus talem nobis conjugem 
contigisse, cujus et laudare for-
mam et amare probitatem jure 
merito valeremus. dicimus ergo 
nos abunde et cumulatissime 
facere, quod requiritis. dili-
gimus enim sororem vestram 
uxoremque nostram pleno corde 
et dilecturos in futurum non 
ambigimus, quoniam virtutes 
ejus et animum erga nos bo-
num dietim augeri conspici-
mus. agimus vestre fraternitati 
quas possunius gratias, qui re-
galibus educatam disciplinis et 
omni modestia plenissime in-
structam sororem vestram nobis 
pre ceteris despondere volui-
stis. datum. 

X. 

Kaiser Friedrich an Papst Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 12. Ok
tober 1453. In der Passauer Frage will er sich ganz der Ent
scheidung des Papstes unterordnen; spricht seine Verwunderung 
darüber aus, daß die österreichischen Rebellen vom Bann gelöst 
werden sollen, ohne daß sie dem Kaiser Genugtuung geleistet 

hätten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 163; eigenhändig. Weiß Nr. 82. 

Beatissime pater et domine noster reverendissime. duo sunt, 
super quibus littere vestre ad nos ultimo directe responsionem 
nostram deposcunt. unum est, quod Pataviensis ecclesie provi-
sionem concernit, alterum, quod censuras respicit, quibus innodati 
sunt nonnulli ex Austria, qui et nobis pertinaciter rebellarunt 
et apostolice sedis jussioni contumaciter restiterunt. super quibus 

Das Datum wurde von Eneas erst später hinzugefügt. 
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rebus scribit vestra sanctitas, oratores Serenissimi principis La-
dislai Hungarie ac Bohemie regia, patruelis nostri carissimi, qui 
nuper in curia vestra fuerunt, adeo rationabiliter et efficaciter 
esse locutos, ut omnes cardinales uno dumtaxat excepto in 
favorem suum adduxerint nee vestra beatitudo petitionibus illo-
rum resistere potuerit, nisi aliquo temporis spatio in medium 
addueto. subjungitis quoque, eo loco res esse deduetas, ut alium 
exitum habere non possint. quam dicti oratores expetierint, cum 
omnes ecclesiastici et seculares prineipes et nobis sanguine juneti 
mirum in modum proposito nostro super hujusmodi negoeiis ad-
versentur. additis insuper cum necesse sit ad Turchorum sevis-
simos conatus debite reprimendos subditos prefati regis advocare, 
qua cum honestate negari censurarum absolutio possit, penitus 
ignorare, multumque nos hortamini, ut ad bec duo consensum 
prebere vellemus. responsuri ergo heatitudini vestre, cui semper 
complacere vellemus, dieimus nos super facto Pataviensis ecclesie 
similes litteras, non sunt multi dies, ex sanetitate vestra reeepisse, 
quibus abunde respondimus. deiride venerabili Enee, episcopo 
Senensi, prineipi et consiliario nostro devoto dilecto, commisimus, 
ut mentem nostram suis scriptis heatitudini vestre per amplius 
significaret, quoniam pensatis rebus universis contenti essemus 
inter nos et electum .quem dicunt Pataviensem1 pro damnis et 
injuriis emendam ab illo reeipere" quam vestra saneiitas dignam 
judicaret, cujus arbitrio conquieturi essemus. non est igitur, cur 
amplius in ea re verba faciamus quam vestro examini remisimus. 
transimus ad seeundam partem de censuris, in qua vehementer 
admiramur, eam esse cardinalium mentem, ut absolutionem dan-
dam existiment non correptis neque compunetis hominibus. vestra 
pridem sanetitas cum aeeepisset durissimam et horrendam illam 
rebellionem per nonnullos ex Austria contra nos faetam, dum 
vestra vocatione Romam peteremus, exeommunicationis et aliarum 
censurarum processus adversus illos decrevit, nisi infra certum 
tempus condignam nobis satisfactionem impenderent".2 fuerunt 

1 et quem dicunt electum Pataviensem; ursprünglich folgte: vestre saneti-
tatis arbitrium complecti vestroque judicio conquiescere emendamque ab 
illo reeipere. — * Ursprünglich folgte: fuerunt littere, fuit monitorium 
vestrum eis legitime insinuatum. 

* Vgl. die Buüe Nikolaus V. vom 4. August 1452, worin er die österreichi-
schen Rebellen mit dem Banne bedroht, wenn sie nicht zum Gehorsam gegen 
Kaiser Friedrich zurückkehren (Ohmel, Materialien 2, Nr. 4). 
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monitoria vestra debite publicata a c illis legitime insinuata, sed 
contempta et irrisa prorsus ab eis. qui cum debuissent veniam 
prelatorum deposcere delictorum acerbius sevientes graviora 
prioribus commiserunt, juramentis et aliis promissionibus, quibus 
astricti nobis erant, pro nihilo reputatis, contra nos arma suinp-
serunt,1 inciderunt in excommunicationem ceterasque censuras, 
quibus in hanc usque diem irretiti sordescunt, nee unquam cogi-
taverunt, aut vestre sanetitati pro contemptu eulminis apostolice 
aut nobis pro damnis illatis gravique contumelia irrogata debite 
satisfacere. nam etsi nonnulli prineipes inter nos et eos pacem 
traetaverint et tandem illustris Albertus, Austrie dux, germanus 
noster carissimus, nonnulla pacis capitula composuerit, que per 
illos infra certum tempus ratificari debebant, postea tarnen lapsis 
omnibus terminis ad ratificandum datis nulla ratihabitio secuta 
est. quinimmo capitula predieta per eos multifariam violata sunt 
dietimque violantur nee videre possumus, quod eorum mentes 
aut ad predietam pacem aut ad satisfactionem per alium modum 
nobis impendendam sint inclinate. ob quas res non possumus 
existimare, que sint ille cause, quibus cardinales moventur ad 
concedendam ut scribitis absolutionem. quomodo enim absolvi 
possunt ad instantiam partis exeommunicati, priusquam parti 
debite satisfaciant? equidem licet nos semper maximi fecerimus 
sacri collegii Judicium neque "tantos patres aliud dicere arbi-
tremur, quam quod ipsis rectum videtur, hac tarnen vice longe 
melius ceteris sentire nobis videtur reverendissimus sancti angeli 
cardinalis, qui talem absolutionem, ut ex vestris litteris pereipi-
mus,2 asserit denegandam. etsi enim regulariter majoris partis 
Judicium censeatur esse salubrius, nonnunquam tarnen aeeidit, ut 
plurimorum votis unius sententia preferatur, quod maxime apud 
sedem Komanam3 valere debet, que non tarn auctoritate movetur 
quam ratione.* certe deus, quanquam misericordiarum pater sit 
nee tarn mortem peccatoris quam conversionem requirat, nulli 
tarnen veniam nisi correpto prebet. cor contritum et humiliatum 
non dispicit deus; sed quemadmodum subjeetis et humiliatis non 
denegat gratiam, sie superbis et contumaeibus promeritam non 
subtrabit ultionem. spoliaverunt nos Australes juribus nostris, 
perseverant adhuc in spolio neque cogitant, ut nobis quovis 

sumentes. — s u t—pere imus über der Zeile. 3 Ursprünglich: sanetitntem 
vestram. — 4 non tarn ducitur auctoritate quam ratione movetur. 
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pacto satisfaciant. que ratio tales suaserit absolvendos? gladium 
adhuc in vulnere fixum tenent et vulnerantibus ignoscemus? 
quippe ad privatarum instantiam personarum exconimunicati 
cujuslibet conditionis homines nisi parte ant consentiente aut 
minus rationabiliter contradicente non absolvuntur. parum est 
igitur, quod de Romana ecclesia sacrum meretur imperium, si 
quod privato concedatur imperatori negatur. quo pacto gratjam 
impeteibimus, si justitie complementum non obtinemus?1 sane 
multo majora nobis ipsis de sacro collegio pollicebamur neque 
putabamus, quosvis principes adversus justitiam nostram ex-
auditum iri. sie enim et nos et antecessores nostros de sede 
apostolica merentes arbitrabamur. verum quia nostros etiam 
consanguineos bis in rebus adveräari confirmatis, adhibemus 
fidem dictis vestris, credimus tarnen beatitudinem vestram in-
telligere, quomodo que sua sunt homines querunt. multa sunt 
ingenia multeque artes vivendi, scimus unde ista jacula veniunt.2 

nemo cuiquam tanta sanguinis conjunetione tenetur, ut non sibi 
quam alteri velit. melius, non possumus in hac parte apertius 
scribere.3 sed intelliget ex paucis multa vestra sanctitas pro sua 
singulari sapientia. uteunque sit, nos quiequid cardinales aut 
sentiant aut suadeant plurimum de vestra sanetitate confidimus, 
ne tantam nobis irrogari contumeliam patiamini, ut non facta 
pace neque satisfactione nobis impensa adversarii nostri absol-
vantur, quando id neque divino neque humano juri consonum 
esse censemus. neque ob hanc causam res fidei impedietur aut 
exercitus contra Turchos instituendus vel diminuetur vel retarda-
bitur. nemo enim ex his exeommunicatis est, qui contra Turchos 
sit arma sumpturus neque Hungaros neque Bohemos censure 
vestre concernunt. pauci sunt ex Austria nominatim sententiis 
irretiti, quorum si qui vellent contra Turchos progredi his dene-
gandam absolutionem minime diceremus. sed arbitratur fortasse 
vestra sanctitas regem Ladislaum predictum reliquos suos sub-
ditos arma pro fide Catholica sumere prohibiturum, nisi quod 
ex vestra sanetitate jam postulat assequatur. que res minime 
de tali rege putanda est4 tum quod indigna petens egre ferre 

1 Ursprünglich: quid sperare de gratia possumus. — 2 Ursprünglich: unde 
jacula ista? nullum esse tarn efficax sanguinis vinculum, ut non aliquando 
vincatur. — 3 Ursprünglich: loqui apertius, at si daretur presentialiter 
habere. — * Ursprünglich: a) minime hoc de illo principe; b) nobis hoc 
nou fit verisiniile. 
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non debet, si non exauditur, tum quod sua maxime. interest, si 
regnare in Hungaria velit, adversus Turchos non solum suos 
terrigenas mittere, sed vestre sanctitatis et omnium Christiano-
rum regum auxilia petere.1 nos tarnen, ut vestra beatitudo 
apud prefatum regem et omnes alios excusari possit, ac justitie 
clipeo se tueri,2 contenti sumus, quod vestra sanctitas diem 
dicat, in qua et nostri et adverse partis procuratores plene 
audiantur et deinde, quod justum apostolico eulmini visum 
fuerit in hoc censurarum negocio, fiat. ac per hunc modum8 

finis imponetur assiduis molestiis ac angustiis, quibus ab altera 
parte vestra beatitudo perurgetur et obloquentibus facile Silen
tium imponetur, nee nos imputare sanetitati vestre poterimus, 
quod aliorum injustas quam nostras rationabiles et justas que
relas magis intendere videamini. datuin in Nova civitate die 
12. octobris 1453. 

X I . 

Kaiser Friedrich an den Kardinal Juan Carvajal;* [Wiener-
Neustadt, 12. Olctdber 1453.] Dankt ihm, daß er sich gegen die 
Lossprechung der österreichischen Aufrührer vom Banne aus
gesprochen habe, und bittet ihn auch ferner um seine Unter-

stütsung. 

Aus Vindob. 3389 Bl. 164v; eigenhändig. Weiß Nr. 83. 

Reverendissime pater, amice noster carissime. intelleximus 
ex litteris sanetissimi domini nostri, omnes cardinales excepta 
paternitate vestra in ea esse sententia, ut Australes ab exeom-
municationis et aliis censuris absolvantur. agimus gratias di-
gnationi vestre, que etsi justitie fungitur officio tarnen nobis 
singulariter complacere nititur. respondemus domino nostro sicut 
ex copia his inserta cognoscetis. hortamur Tpatemitatem yestram 
reverendissimam, ne patiamini talem nobis per sedem apostolicam 
fieri contumeliam, cum petamus rem ad examen justitie poni, 
quod non solum nobis sed nee minimo cuiquam, ex plebe negari 
debet. cupimus audiri et examinari negocium, deinde fieri quod 
justum fuerit. quamvis confidimus, summi pontificis benignitatem 

1 flagitare. — 2 ac — tueri am Bande. — ' hoc enim modo. 

* Daß der Brief am gleichen Tage wie der voraufgehende geschrieben, wurde 

und an Oarvajal gerichtet ist, ergibt sich aus seinem Inhalte. 
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et rectitudinem hoc nobis minime negaturam, tarnen rogamus, 
ut et vos ad rem hanc partes vestras interponatis. id erit nobis 
plus quam sci'ibere possimus et acceptum et carum. datum. 

X I I . * 

Kaiser Friedrich an König Alfonso von Aragon, Gras [Ende 
Oktober] 1453. Teilt ihm mit, daß ein Reichstag in Regensburg 
sich mit der TürJcenfrage beschäftigen werde; bittet ihn, für den 
Frieden in Italien zu wirken; hofft auf die Geburt eines Sohnes. 

Aus Wolfenbüttel, Weissenb. N. 90, El. 100. 

Fridericus, divina favente dementia Romanorum imperator 
semper augustus; serenissimo principi Alfonso, Aragonum ac 
Sicilie citra et ultra Tanum regi, fratri et affini nostro carissimo 
salutem et amoris fraterni continuum incrementum. 

Serenissime princeps, frater et affinis noster carissime. cum 
accepissemus estate proxima decursa Constantinopolim totius 
Grrecie caput et orientalis imperii qtiondam sedem in potestatem 
Turchorum redactam esse, imperatorem Grecorum occisum, nobi-
litatem urbis1 magna ex parte cesam et infinitas Christianorum 
animas in servitutem receptas, magna nos animi molestia et 
cordis amaritudo concussit. intelligentes non solum de preterito 
dolendum esse sed de futuro etiam damno timendum, cum 
Maumethus ille, qui modo Turchorum ductor2 existit, insignis 
et memorabilis urbis victoria potitus ac locum nactus, ex quo 
plurimum possit Christianitati nocere, non quiescere aiit torpere, 
sed animo tumidus ingentes terra et mari copias apparare dice-
retur, quibus Christianam religionem magis ac magis comprimere 
possit, eam ob causam scripsimus e vestigio sanctissimo iomino 
nostro pape, ut tarn quam Christi vicarius de tuenda fide catholica 
et universali ecclesia cogitaret, obtulimusqne nostras operas, quia 
tamquam Romanorum imperator et advocatus ecclesie pro debito 
nostro et conari et laborare summo studio ad tuendam catholicam 
fidem prompti et voleutes essemus; deinde cum3 summus ipse 
pontifex apostolice sedis ordinationem et decretum misso legato 
nobis significasset ac nos ad resistendum Turchorum conatibus 
insurgere multis de causis adhoi'tatus fuisset, visum nobis fuit, 
expediens in tanta et tarn ardua re principes nostros ecclesiasticos 

1 Es. nobis. — 2 Es. autor. — s Es. cum cum. 
Fontes. II. Abt. C8. Bd. 38 
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et seculares in civitate nostra Ratisponensi supra Danübium ad 
festum sancti G-eorgii proxime futurum convocare, intendentes 
illuc personaliter proficisci et cum his, qui affuerint, de modis 
opportunis, per quos Turchorum impetus infringi possit, consilium 
capere. cumque negocium hujusmodi non modo nationem nostram 
sed omnes Christi fideles concernat, utile reputavimus, etiam vici-
nos quosdam reges hortari, ut ad conventum Ratisponensem ac 
presentiam nostram in prefixo termino suos transmitterent1 orato-
res ; cum quibus de communi salute Christiani populi tractare 
possimus, ut tanto solidius et efficacius res agatur, quanto plures 
vires in unum concurrunt. plurimum autem nobis gratum fuisset, 
quod legati vestri ad hujus modi conventum profecti essent, per 
quos et mentem vestram et altum consilium hoc negocio cogno-
scere potuissemus. sed considerantes itineris longitudinem et 
temporis angustias non vidimus esse possibile; quod ad prefatam 
diem vestra majestas oratores suos mittere possit; nolumus igitur 
petere, quod cernebamus obtinendum non esse, est autem nobis 
consolationi et voluptati, quod ex omnibus, qui de curia vestra 
ad nos veniunt, intelligimus, fraternitatem vestram toto cordis 
affectu erectam esse pro suis viribus adversus impios Turchos 
arma capessere. illud solum nobis molestum est, quia videntes, 
majestatem vestram cum Florentinis et aliis Italie gentibus litem 
habere, timemus, ne bellis Italicis occupati exterum minus effica-
citer amplecti possitis. nee videmus, quod nos aut alii multum 
proficere valeamus, nisi prius Italie partes quietent et ad rem 
istam Concor des insurgant. ea propter, etsi non dubitemus, maje
statem vestram ad pacem Italie inclinatam esse, pro nostro tarnen 
debito rogamus, u t hoc tempore non quid Florentini aut alii 
faciant sed quid Turchi potius intueri velitis et omni studio 
niti, ut Italia pacata2 unitis viribus adversus salutifere crucis 
inimicoß procedatur et ignominia Christiano illata nomini vindi-
caretur; multo enim decentius domum dei nostri quam proprias 
injuria^ ulciscemur. nos autem, quecunque concluserimus, quam 
celerrime vix majestati notificabimus, in agendis ulterius in-
telligentiam cum vestra fratemitate habere curabimus. et quia 
vestra serenitas longa experientia tarn belli quam pacis tempora 
cautissime dirigere novit, in hoc grandi et perdifficili negocio 
vestrum consilium pre ceteris amplectemur.